REQUERIMENTO Nº 217/16

Senhora Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja solicitado do Presidente da

FDE (Fundação para o Desenvolvimento da Educação) seja, por especial contribuição à nossa

comunidade, apoio e interferência visando a que esta modelar instituição destine três acervos

de obras paradidáticas (prosa e poesia), a serem utilizadas pelos alunos da rede estadual de

ensino, conforme os dados seguintes:

- UE Fleurides Cavallini Menechino: 700 alunos, ensino fundamental e

médio;

- UE Helen Keller (2.492 alunos, ensino fundamental e médio);

- UE Durvalino Grion (580 alunos, ensino fundamental e médio).

Informe-se os preclaros educadores de que referidas unidades possuem

biblioteca adequadamente instaladas, além de contarem com monitoras e incentivadoras de

leitura, devidamente capacitadas, afora o fato de trabalharem ricamente o desenvolvimento do

hábito da leitura, através da ação sistemática dos corpos docentes.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de julho de 2016.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador